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A K T U A L

Postmünaqişə mərhələsində 
uğurlu liderlik

I məTalə
Uğurlu lider

Azərbaycan Prezidentinin liderlik fəa-
liyyəti və əldə etdiyi təcrübə yalnız milli və 
regional miqyaslarda əhəmiyyətli deyildir. 
Onun, ümumilikdə, müasir dünya səviyyə-
sində nəzəri və praktiki dəyəri çox qiymət-
lidir. dünki Prezident İlham Əliyev Avrasi-
ya məkanında yeganə liderdir ki, ciddi bir 
münaqişəni həll etdi və ondan sonra hər-
bi konÀiktin yaranmaması üçün olduqca 
səmərəli fəaliyyət göstərir. Siyasətçilər və 
analitiklər əmindirlər ki, bu fəaliyyət sayə-
sində Cənubi Qafqazda böyük müharibə 
ehtimalı minimumdur. Bu məqam bütöv-
lükdə, postmünaqişə mərhələsinin özünü 
təsdiq etməsi baxımından prinsipial məna 
kəsb edir. 

Əlbəttə, XX, əsrin ilk üç onilinin təcrü-
bəsi göstərir ki, ümumilikdə, uğurlu liderlik 
çox sayda faktoru nəzərə almağı tələb edir. 
Burada hətta bir-birini təkzib edən kriteri-
yalar belə irəli sürə bilərlər. Lakin konkret 
regionda uğurlu olmağın aydın nəticələri 
özünü göstərirsə, burada bütün suallar ara-
dan qalxır. Məhz bu kontekstdə Prezident 
İlham Əliyevin uğurlu liderlik nümunəsi 
bütün dünya üçün çox əhəmiyyətlidir. 

Tədqiqatçılar və siyasilərin XX, əsrdə 
uğurlu liderliklə bağlı ifadə etdikləri fikir-
lərin müqayisəsi göstərir ki, həmin mövzu-
nun aktuallığı getdikcə artır. Bu, xüsusilə 
“münaqişə”, “dövlətlərarası münaqişə”, 
“siyasi münaqişə” anlayışları və “postmü-
naqişə mərhələsi” ifadəsinin nəzəri dərki 
fonunda çox vacib görünür. Məqsədimiz 
vurğulanan aspektdə aktuallıq kontekstin-
də Prezident İlham Əliyevin postmünaqişə 
mərhələsində liderlik təcrübəsi və uğurlu 
liderliyinin fəlsəfi təhlilini aparmaqdan 
ibarətdir. gncə, bir sıra anlayışın yığcam 
izahını verək. 

Münaqişələr

Münaqişə �lat., conÀictus – toqquşma� 
qarşılıqlı əlaqədə olan subyektlərin bir-bi-
rinə əks olan məqsədləri, mövqeləri, rəylə-
ri və baxışlarının toqquşmasıdır. Bir qədər 
başqa ifadədə münaqişə müxtəlif məqsəd-
ləri olan iki və daha çox tərəfin mübarizəsi 
kimi dərk edilə bilər. “Münaqişə” termini 
sosial və siyasi hadisələrin təhlili zamanı 
istifadə edilə bilər. 

Siyasi münaqişə iki və daha çox tərəfin 
�o cümlədən, dövlətlərin� konkret qarşılıq-
lı təsirlərinin nəticəsi, təzahürüdür. Burada 
dövlətlərin məqsədləri müxtəlif sferalar 
üzrə maraqlarını təmin etmək niyyəti ilə 
bağlı ola bilər. Buna görə də siyasi mü-
naqişədə beynəlxalq hüquq, tarix, geosi-
yasət, mədəniyyət, demoqrafiya, ekologiya 
və s. baxımından haqlı və haqsız tərəf olur. 
Bunun düzgün müəyyən edilməsi siyasi 
münaqişənin taleyinə birbaşa təsir edir.

Dövlətlərarası münaqişə ölkələrin 
maraqlarının birbaşa və ya dolayısı ilə 
toqquşmasıdır. Onlar bu zaman qarşılıqlı 
iddialarla çıxış edirlər və açıq qarşıdurma 
şəraitində olurlar. Müəyyən həddən sonra 
onlar hərbi qarşıdurmaya, yəni mühari-
bə səviyyəsində münaqişəyə girə bilirlər. 
Deməli, dövlətlərarası münaqişələr mil-
li-dövlət maraqlarının bir-birinə uyğun 
gəlməməsi səbəbindən baş verir. Tədqiqat-
çılar vurğulayırlar ki, XX, əsrdə dövlətlə-
rarası münaqişələr daha təhlükəli olmuş və 
inteqrasiya üçün ciddi əngələ çevrilmişlər. 
Burada mühüm məqamlardan biri kimi 
filosoÀar “münaqişə edən tərəÀərin mü-
barizənin nəticəsinin qələbə kimi təsəvvür 
etməsi ilə əlaqəlidir”. Yəni dövlətlərarası 
münaqişədə �konkret halda müharibədə� 
hansı tərəfin real qalib olması və bunun 
birmənalı qəbul edilib-edilməməsi prinsi-
pial əhəmiyyət daşıyır. 

Yuxarıdakı təsnifatdan görünür ki, si-
lahlı münaqişə “dövlətlər arasında silahlı 

qarşıdurmadır”. Burada məqsəd dövlətlər 
arasında olan ziddiyyətlərin güc tətbiq 
etməklə həllinə nail olmaqdan ibarətdir. 
Lakin bu zaman müharibənin nə müddətə 
davam edəcəyini öncədən müəyyənləşdir-
mək müşküldür və hətta bir çox hallarda 
mümkün olmur. Burada qalibin kim olaca-
ğını da əvvəlcədən demək çətindir. Lakin 
müharibənin gedişində qüvvələr nisbəti 
haqqında fikri daha konkret ifadə etmək 
şansı yaranır. Buradan maraqlı fəlsəfi qə-
naət əldə etmək olur. O, dövlətlərarası si-
lahlı münaqişələrin fərqli növlərə ayrılma-
sı ilə bağlıdır. 

Dövlətlərarası münaqişələrin 
növləri və kənar qüvvələr

Bu məsələ həm münaqişənin gedişatı 
və məqsədi, həm də nəticələrinin qiymət-
ləndirilməsi ilə bağlıdır. Eyni zamanda, 
burada iki fərqli münaqişəni ayırmaq la-
zımdır. Birincisi, əgər hər hansı münaqişə 
bir dövlətin daxilində yaranırsa, lakin onun 
həll olunmasında hansısa nüfuzlu kənar 
qüvvə iştirak edirsə, münaqişədən sonrakı 
mərhələdə həmin dövlətlər arasında müna-
sibətlərin öz xüsusiyyətləri meydana çıxır. 
Tədqiqatçılar, məsələn, Kolumbiya və 
ABŞ münasibətlərinin münaqişədən son-
rakı mərhələdə xarakteristikasını məhz bu 
kontekstdə araşdırmışlar. 

Məlumdur ki, Kolumbiyada uzun 
müddət hakimiyyətlə müxalif FARC ara-
sında amansız və uzunmüddətli silahlı 
qarşıdurma olmuşdur. 2010-cu ildə haki-
miyyət qüvvələrinin müharibənin gedişini 
dəyişməsi ilə yeni mərhələ başlanmışdır. 
Onu, ümumilikdə, postmünaqişə mərhələ-
sində bərpa dönəmi adlandırırlar. 2016-cı 
il sentyabrın 26-da isə tərəÀər arasında 
sülh müqaviləsi imzalandı. hmidlər artdı. 
Hətta tədqiqatlarda siyasi partiyalar ya-
ratmaqla siyasi inteqrasiyaya nail olmaq 
mümkünlüyü haqqında yazmağa başladı-
lar. 

Ancaq çox keçmədi aydınlaşdı ki, post-
münaqişə mərhələsində sülh müqaviləsinə 
baxmayaraq barışa nail olmaq mümkün 
deyildir. Belə ki, məsələn, ümumxalq refe-
rendumu keçirmək planı və sülh müqavilə-
sini təsdiq etmək baş tutmadı. Bu prosesdə 
əsas səbəb kimi ABŞ–Kolumbiya münasi-
bətlərinin münaqişənin gedişində və post-
münaqişə mərhələsində xarakterini göstə-
rirlər. Kolumbiya bəyan edir ki, münaqişə 
gedişində USA,D-in yardımları neytral və 
səmimi olmamışdır. Amerikanlar öncədən 
milli maraqlarını təmin etmək üçün yardım 
etmişlər. Nəticədə, Kolumbiyada sağ kon-
servator qüvvələr tədricən üstünlüyü ələ 
almışlar. Onların isə Vaşinqtona bağlılığı 
vardır. 

Bu baxımdan yaranmış situasiya ilə 
bağlı Kolumbiya rəhbərliyinin 2025-ci ilin 
fevralında verdiyi bəyanat çox ibrətamiz-
dir. Prezident Qustavo Petro USA,D-in ya-
dımından imtina edərək, onu “zəhər” ad-
landırmışdır. Həmin yardımlar Kolumbiya 
sərhədini dövlətin maliyyələşdirdiyi ordu-
nun deyil, USA,D-in yardımını alanların 
qorumasına yönəldilməli idi. Buna görə də 
Kolumbiya Prezidenti keçirdiyi brifinqdə 
açıq sual etmişdir: “Bizim ordu ABŞ-dan-
dır, yoxsa Kolumbiyadan?” 

Bir haşiyə
Burada Azərbaycanla da bağlılığı olan 

bir haşiyə çıxmağa ehtiyac görürük. Biz, 
təqribən eyni ssenarinin Ermənistan tərəf-
dən sərhəddə ABŞ və Aİ-nin davranışla-
rında görürük. Belə ki, Aİ “mülki missiya” 
adı altında hərbi kontingenti Ermənistan 
tərəfdən sərhədə yerləşdirmişdir. Onların 
maliyyələşməsini də tam olaraq Aİ verir. 
Onda sual meydana çıxır: “Ermənistan sər-
hədini kim qoruyur: Qərbdən olan Ermə-
nistan ordusu, yoxsa Ermənistandan olan 
Ermənistan ordusu”? 

ABŞ isə Ermənistana hərbi kontingen-
tini göndərir və onları yenə də Ermənista-
nın qonşuları ilə sərhədinə yerləşdirir. Bu 
“ordu”nu da Vaşinqton maliyyələşdirir. 
Yenə də sual yaranır: həmin ordu ABŞ-ın 
“erməni ordusudur” yoxsa Ermənistanın 
“erməni ordusu”? 

Belə bir yekun mənzərə alınır: Ermə-
nistan–Azərbaycan münaqişəsinin başa 
çatması ilə rəsmi İrəvan Kolumbiya rəh-
bərliyinin gördüyü təhlükələri görə bilmə-
dən kənar qüvvələri regionda yerləşdirir. 
Belə bir şəraitdə postmünaqişə mərhələ-
sində qalib dövlət olan Azərbaycan hansı 
siyasəti yeritməlidir? Məhz bu məqamda 
uğurlu liderə ehtiyac məsələsi özünü qaba-
rıq göstərir. gzü də yalnız milli və regional 
deyil, həm də qlobal miqyasda uğurlu ola 
biləcək lider zərurəti ortaya çıxır. 

Deməli, Kolumbiya məsələsi Ermə-
nistan–Azərbaycan münaqişəsindən fərq-
li olsa da, qəribə tərzdə kənar qüvvələrin 
�konkret olaraq, Qərbin, USA,D-in� təsiri 
aspektində oxşar situasiyaların yaranma-
sından xəbər verir. O da bir daha aydın 
olur ki, nəyə görə Azərbaycan Prezidenti 
USA,D-i ölkədən qovdu! Burada başlıca 
şərt postmünaqişə mərhələsində uğurlu 
olmaq üçün yeni uğurlu liderlik zərurətini 
dərk etməklə bağlıdır. Məhz bu kontekstdə 
təhlilimizə davam edək. 

Müxtəlif şərtlərin  
qovşağında uğur formulu

Dövlətlərarası münaqişələrin başqa 
növünə keçmədən, yuxarıda aparılan təh-
lilin fonunda Azərbaycana aiddiyyatı olan 
bir sıra vacib məqamları vurğulayaq. Belə 
görünür ki, XX, əsrdə istənilən münaqişə 
təbiətən mürəkkəbdir və ona çoxlu təsirlər 
olur. Kolumbiyada bu təsirləri uzun illər 
duymuş və ondan nəticə çıxarmışlar. Cə-
nubi Qafqazda Ermənistan da duymuş və 
ondan mənfi nəticələr çıxarmışdır. Belə ki, 
rəsmi İrəvan yenə də kənar himayədarla-
rına arxalanmaqda davam edir və post-
münaqişə mərhələsi üçün çox təhlükəli 
addımlar atır. O sırada regiona Qərbin hər-
bi kontingentini tədricən dəvət etməsi və 
paralel olaraq sürətlə silahlanması xüsusi 
yer tutur.

Aydındır ki, bu cür vəziyyəti yaradan 
Nikol Paşinyan uğurlu lider ola bilməz. 
O, tam asılı vəziyyətdə olan və xarici qüv-
vələrin təsiri altında fəaliyyət göstərən baş 
nazirdir. 

Bunun tam əksinə olaraq qalib Azər-
baycanın müzə൵ər lideri konsturktiv və 
sülhyaradıcı fəaliyyət göstərməkdədir. 
“Sülhyaradıcılıq”, ümumiyyətlə, müasir 
politologiyada və geosiyasi təlimlərdə, 
BMT-nin sənədlərində çox ciddi yer tutan 
mövzudur. Onun Cənubi Qafqaz proyek-
siyası nəzəri baxımdan olduqca əhəmiy-
yətlidir. Məqalələr silsiləsində uğurlu 
liderliyin İlham Əliyev nümunəsinin si-
yasi-diplomatik xüsusiyyətlərini təhlil 
edərkən həmin özəlliyə ayrıca diqqət ye-
tiriləcəkdir. 

Beləliklə, Kolumbiya nümunəsi də 
göstərir ki, hətta daxili münaqişəni həll 
edəndə kənar qüvvələrin təsirləri qey-
ri-müəyyən vəziyyət yarada bilər. Buna 
görə də postmünaqişə mərhələsində liderin 
milli maraqlara dayanan müstəqil siyasi 
kurs müəyyən etməsi çox vacibdur. Bu isə 
sözün həqiqi mənasında yüksək siyasi zəka 
və böyük diplomatik məharət tələb edir. 
Bu iki şərtin prizmasında İlham Əliyevin 
uğurlu liderlik təcrübəsinin postmünaqişə 
mərhələsinə nəzər salmaq faydalı olar. 
gncə münaqişənin digər növünə baxaq. 

�ardı var�

)üzuli Q85BANOV,  
XQ-nin analitiki,  

fəlsəfə elmləri doktoru 

XX əsrin sonlarında dövlət müstəqilliyini bərpa 
edən Azərbaycan beynəlxalq birliyin bütün 
üzvləri, o cümlədən Afrika ölkələri ilə həm 

ikitərəfli, həm də çoxtərəfli əsasda əlaqələr qurmaq istiqamə-
tində mühüm addımlar atıb. Həmin illərdə Azərbaycan ilə 
əməkdaşlığın genişləndirilməsinə maraq göstərən Afrika 
ölkələrindən biri də Əlcəzair Xalq Demokratik Respublikası 
olub. Əlcəzair müstəqilliyimizi tanıyan ilk ölkələrdən biridir. 
glkələrimiz arasında diplomatik münasibətlərin qurulmasın-
dan 31 il ötür. 

Bu illər ərzində Əlcəzair ölkəmizin 
suverenliyinə və ərazi bütövlüyünə, bey-
nəlxalq səviyyədə tanınmış sərhədlərinə 
hörmət edilməsini birmənalı olaraq dəstək-
ləyib və bu mövqeyini müxtəlif qətnamələ-
rin qəbulu zamanı nümayiş etdirib. 

Azərbaycan Əlcəzair ilə ali və yüksək 
səviyyədə səfərləri və fəal təmaslar, elə-
cə də beynəlxalq platformalarda səmərəli 
əməkdaşlıq, parlamentlərarası əlaqələr və 
müxtəlif sahələrdə qarşılıqlı əlaqələri yük-
sək səviyyəyə qaldırıb. Əlcəzair Azərbay-
canın suverenliyini və ərazi bütövlüyünü 
daim dəstəkləyib.

Afrika qitəsinin ən zəngin dövlətlərin-
dən olan Əlcəzairlə ölkəmiz arasında iq-
tisadi əlaqələr, ticarət dövriyyəsi ildən-ilə 
artmaqdadır. Azərbaycanda xidmət, ticarət 
və kənd təsərrüfatı sahələrində Əlcəzair 
şirkətləti fəaliyyət göstərirlər, energetika 
və iqtisadi sahələrdə əməkdaşlıq inkişaf 
etdirilir. İki ölkə beynəlxalq təşkilatlar, o 
cümlədən BMT, İslam Əməkdaşlıq Təş-
kilatı, Qoşulmama Hərəkatı çərçivəsində 
fəal əməkdaşlıq həyata keçirirlər. Azər-
baycanın Qoşulmama Hərəkatına sədrli-
yi müddətində ölkəmizə bütün sahələrdə 
dəstək göstərən dövlətlərdən biri məhz 
Əlcəzair olub. 

Azərbaycan kimi Əlcəzair də işğala 
məruz qalıb, misli görünməmiş qəddar-
lıq, insanlıq əleyhinə cinayətlərlə üzləşib. 
1830-1962-ci illəri əhatə edən Fransa işğa-
lı dövründə 1,5 milyondan artıq əlcəzairli 
fransızlar tərəfindən qətlə yetirilib. hmu-
milikdə, 10 milyona yaxın əlcəzairlinin 
fransız müstəmləkə dövrünün qurbanı ol-
duğu bildirilir. 

ARAY,Ş: 1954-cü il noyabrın 1-də 
ölkədə başlayan inqilab müstəqilliyin əldə 
edilməsi ilə başa çatdı. Bir əsrdən artıq 
davam edən amansız müstəmləkəçilik si-
yasətinə, misli görünməmiş zorakılığa, 
insanlıq əleyhinə və müharibə cinayətlə-
rinə məruz qalmasına baxmayaraq Əlcə-
zair, nəhayət, azadlıq əldə edib. 1962-ci 
ilin martında Fransa atəşin dayandırılması 
haqqında Evian sazişini imzalayıb və Əl-
cəzairin müstəqilliyini tanıyıb. 1962-ci ilin 
sentyabrında Əlcəzair Xalq Demokratik 
Respublikası elan edilib.

* * * 

Bəli, Əlcəzairlə Azərbaycanı oxşar tale 
birləşdirir. Bu gün üzləşdikləri haqsızlıq-
larda da bənzərlik çoxdur. Hər iki müsəl-
man ölkəsinin dinc sakinləri eyni dinin 
və əqidənin daşıyıcısı olan Fransa və Er-
mənistanın soyqırımı siyasətindən bu gün 
əziyyət çəkirlər. Təəssüf ki, hər iki halda 
reallığa qərəzli yanaşma da var. Türkiyə-
ni “erməni soyqırımı” törətməkdə ittiham 
edən, Xocalı soyqırımını isə görməzdən 
gələn Qərb Fransanın Əlcəzairdə törətdiyi 
qətliamlara göz yumur. 

Haqq-ədalətin bərqərar olmasını əsas 
tutan ölkəmiz Qoşulmama Hərəkatına 
sədrliyi dövründə və hazırda keçmiş im-
periyaların müstəmləkə üsul-idarəsindən 
əziyyət çəkən xalqların azadlığı və suve-
renliyi işinə dəstək verilməsi istiqamətin-
də fəaliyyətini davam etdirir. Prezident  
İlham Əliyev Qoşulmama Hərəkatının 
Bakı Sammitində vurğulayıb ki, dekolo-
nizasiya mühitində yaranmış Qoşulmama 
Hərəkatı bu mövzuya xüsusi önəm veril-
məlidir. Müstəmləkəçi dövlət Fransa Afri-
ka, Cənub-Şərqi Asiya və digər ərazilərdə 
Qoşulmama Hərəkatının üzvü olan ölkələrə 
qarşı müstəmləkə keçmişinə, qanlı cinayət-
lərinə, eləcə də soyqırımı aktlarına görə üzr 
istəməli və məsuliyyətini etiraf etməlidir.

Azərbaycan, eyni zamanda, Fransanın 
hələ də neokolonial hökmranlıq siyasə-
tindən əziyyət çəkən keçmiş müstəmləkə 
ölkələrinin, o cümlədən Afrikada yerləşən 

Niger, Mali, Burkina-Faso, Seneqal və s. 
kimi ölkələrin öz hüquqları və suverenlik-
ləri uğrunda, həmçinin fransız imperialist 
hökmranlığından xilas olmaq üçün apar-
dıqları mübarizəyə dəstək verməkdədir. 
Artıq Bakı şəhəri Fransa tərəfindən hüquq-
ları tapdanan ölkələrin və azsaylı xalqların 
öz azadlıqları uğrunda bir araya gəldiyi 
beynəlxalq platformaya çevrilib. glkəmi-
zin təşəbbüsü ilə keçirilən çoxsaylı bey-
nəlxalq konfrans və forumlara Afrikanın 
keçmiş müstəmləkə ölkələrinin nümayən-
dələri də qatılaraq Fransanın neokolonial 
siyasətini ifşa edir, buna kəskin etirazlarını 
bildirirlər.

Naxçıvan Dövlət Universitetinin 
“Ümumi hüquq” kafedrasının müəlli-

mi Yunis Xəlilov mövzu ilə bağlı XQ-yə 
bildirdi ki, Azərbaycan xarici siyasətində 
Afrika ölkələri ilə əlaqələrin inkişafına hər 
zaman xüsusi önəm verib: “Bu istiqamətdə 
Əlcəzair ilə münasibətlər strateMi əhəmiy-
yət kəsb edir. Eyni zamanda, Fransa istib-
dadından əziyyət çəkmiş Afrika ölkələri ilə 
qurulan münasibətlər Azərbaycanın qlobal 
ədalətin bərpasına yönəlmiş siyasətinin tə-
zahürüdür.

Əlcəzair 1991-ci il dekabrın 26-da 
Azərbaycanın müstəqilliyini tanımış, 
1994-cü il aprelin 22-də isə iki ölkə arasın-
da diplomatik münasibətlər qurulmuşdur. 
Bu münasibətlər zamanla siyasi, iqtisadi 
və mədəni sahələrdə əməkdaşlığın geniş-
lənməsinə səbəb olmuşdur. Azərbaycan 
Respublikasının Əlcəzairdəki səfirliyi 
2016-cı ildən fəaliyyət göstərir. 2015-ci il-
dən isə Əlcəzairin Bakıda diplomatik ofisi 
fəaliyyətə başlayıb. 2019-cu ildə ölkəmiz-
də Əlcəzair səfirliyi təsis olunub. Bu günə-
dək iki ölkə arasında yüksək səviyyəli qar-
şılıqlı səfərlər və siyasi məsləhətləşmələr 
həyata keçirilib. 2023-cü ilin noyabrında 
Bakıda keçirilən ilk siyasi məsləhətləş-
mələr bu əlaqələrin dərinləşməsində mü-
hüm rol oynayıb. Həmçinin Azərbaycan 
və Əlcəzair parlamentləri arasında dostluq 
qrupları fəaliyyət göstərirlər”.

* * * 

Əlcəzairin Azərbaycana yatırdığı in-
vestisiyalar və burada fəaliyyət göstərən 
şirkətlər iqtisadi əlaqələrin inkişafını 
göstərir. glkəmizin Əlcəzairlə dostluq 
və əməkdaşlıq münasibətlərində hüquqi 
əlaqələr də xüsusi yer tutur. Hələ 2017-ci 
ildə iki ölkənin Ədliyyə Nazirlikləri ara-
sında əməkdaşlıq haqqında Anlaşma Me-
morandumunun imzalanması ikitərəÀi mü-
nasibətlərin inkişafına güclü təkan verib. 

Göründüyü kimi, Azərbaycanın Əl-
cəzair və Fransa istibdadından əziyyət 
çəkmiş Afrika ölkələri ilə münasibətləri, 
ölkəmizin beynəlxalq siyasətdə ədalət və 
həmrəylik prinsiplərinə sadiqliyinin göstə-
ricisidir. Bu münasibətlər, həm ikitərəÀi, 
həm də çoxtərəÀi formatda davam etdi-
rilərək, qarşılıqlı faydalı əməkdaşlığın in-
kişafına xidmət edir.

Azər M8S7A)AYEV

Əlcəzairlə ölkəmizi tale 
oxşarlığı da yaxınlaşdırır
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